АДМИНИСТРАЦИЯ

НЕХАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.10. 2024 г.

 №  91
Об утверждении Порядка
и условий заключения соглашений о защите
и поощрении капиталовложений со стороны
Нехаевского сельского поселения

Нехаевского муниципального района

Волгоградской области
В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2022 года № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений», Уставом Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района, администрация Нехаевского муниципального района
постановляет:
1. Утвердить Порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области согласно приложению.
2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Нехаевского
сельского поселения

А.А. Попова

Приложение
к постановлению администрации
Нехаевского сельского поселения
Нехаевского муниципального района

Волгоградской области
                                                                                  от 15.10 2024г. № 91
Порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области (далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Порядок разработан в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» и устанавливает порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области.
          1.2.
Нехаевское сельское поселение Нехаевского муниципального района Волгоградской области может выступать стороной Соглашения, если одновременно стороной такого Соглашения является Волгоградская область и инвестиционный проект реализуется на территории Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области.

 1.3.
Соглашение заключается с российским юридическим лицом (далее – заявитель), которое удовлетворяет следующим требованиям:

- заявитель отвечает признакам организации, реализующей проект, установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Закона № 69-ФЗ;

- заявитель не находится в процессе ликвидации;

- в отношении заявителя не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) в соответствии с действующим законодательством.

1.4. Уполномоченным органом местного самоуправления, осуществляющим от имени Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области заключение Соглашения, является администрация Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области.

1.5. Понятия, используемые в Порядке, применяются в тех же значениях, что и в Законе № 69-ФЗ.

1.6.
К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением Соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей по Соглашению, применяются правила гражданского законодательства Российской Федерации с учетом особенностей, установленных Законом № 69-ФЗ.

1.7.
Соглашения заключаются не позднее 1 января 2030 года.

1.8.
Соглашение может заключаться в форме электронного документа в государственной информационной системе «Капиталовложение». При этом такой электронный документ (его электронный образ) должен быть подписан (заверен) усиленной квалифицированной электронной подписью.
2. Порядок получения согласия на заключение Соглашения
2.1.
В случае если реализация инвестиционного проекта предполагает необходимость участия в Соглашении Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области, заявитель для получения документа, подтверждающего согласие на заключение Соглашения (далее – Согласие), направляет в администрацию Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области заявление о получении согласия на заключение Соглашения (далее - заявление) по форме, приведенной в приложении к настоящему Порядку.

2.2. К заявлению прилагаются:

- в отношении частной проектной инициативы – документы и материалы в соответствии с частью 7 статьи 7 Закона № 69-ФЗ (за исключением документов, предусмотренных пунктом 3 части 7 статьи 7 Закона № 69-ФЗ).

Список актов (решений), предусмотренный пунктом 10 части 7 статьи 7 Закона № 69-ФЗ, которые применяются с учетом особенностей, установленных статьей 9 Закона № 69-ФЗ, оформляется по форме согласно приложению 5 к Правилам заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, изменения и прекращения действия таких соглашений, ведения реестра соглашений о защите и поощрении капиталовложений, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2022 года № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений» (далее - постановление Правительства Российской Федерации);

- в отношении публичной проектной инициативы – документы и материалы в соответствии с частью 9 статьи 8 Закона № 69-ФЗ (за исключением документов, предусмотренных пунктом 5 части 9 статьи 8 Закона № 69-ФЗ).

В случае, если документы, указанные в пункте 12 части 7 статьи 7, в пунктах 6, 8 части 9 статьи 8 Закона № 69-ФЗ, не предоставлены заявителем, уполномоченное структурное подразделение запрашивает указанные документы с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия или путем непосредственного направления запроса.

2.3. Администрация Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области рассматривает представленные заявителем документы в течение 30 календарных дней со дня их поступления.
2.4. Основаниями для отказа в предоставлении Согласия являются следующие обстоятельства:

1) заявление о получении согласия не соответствует форме, установленной Порядком;

2) документы и материалы, прилагаемые к заявлению о получении согласия, в том числе проект соглашения, не соответствуют требованиям, установленным Законом № 69-ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации;

3) заявителем предоставлены не в полном объеме документы и материалы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего Порядка (за исключением документов, которые могут быть запрошены с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия или путем непосредственного направления запроса);

4) заявитель не является российским юридическим лицом или является государственным (муниципальным) учреждением либо государственным (муниципальным) унитарным предприятием;

5) инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом, не соответствует условиям, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Закона № 69-ФЗ;

6) сфера российской экономики, в которой реализуется инвестиционный проект, не соответствует ограничениям, установленным частью 1 статьи 6 Закона № 69-ФЗ;
7) недостоверность предоставленной заявителем информации о себе (информация не соответствует сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц);

8) нахождение заявителя в процессе ликвидации, введение в отношении него процедуры банкротства, приостановление деятельности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2.5. Отказ в предоставлении Согласия по основаниям, предусмотренным подпунктами 1, 2 и 7 пункта 2.4 настоящего Порядка, не препятствует повторному обращению заявителя после устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа в предоставлении Согласия.

2.6. Заявитель до момента получения им уведомления об отказе в предоставлении Согласия или подписания заявления о согласии вправе отозвать заявление путем направления в администрацию …. сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области соответствующего уведомления.

2.7. При поступлении в администрацию Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области уведомления об отзыве заявления в течение пяти рабочих дней с даты его получения администрация Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области прекращает рассмотрение заявления и возвращает его сопроводительным письмом заявителю.

2.8.Получение Согласия, подтверждающего готовность администрации Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области к заключению дополнительного соглашения к Соглашению, предусмотренного пунктом 10 статьи 11 Федерального закона № 69-ФЗ, осуществляется в порядке, установленном пунктами 2.1-2.7 настоящего Порядка для предоставления Согласия на заключение Соглашения.

3. Условия и порядок заключения Соглашения

3.1. Соглашение заключается с заявителем при условии, что предоставление муниципальной поддержки возможно в рамках полномочий органов местного самоуправления Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области при участии Волгоградской области и Российской Федерации (в случае если стороной соглашения является Российская Федерация).

3.2. Соглашение должно содержать условия, предусмотренные Законом № 69-ФЗ.

3.3. Соглашение заключается по результатам осуществления процедур, предусмотренных статьей 7 (частная проектная инициатива) или статьей 8 (публичная проектная инициатива) Закона № 69-ФЗ.

3.4. Соглашение подписывается главой Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области.

3.5. Поступившие от уполномоченного органа государственной власти Волгоградской области в администрацию Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области заявление о заключении соглашения, прилагаемые к нему документы и материалы, проект соглашения (далее - пакет документов) рассматриваются администрацией Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области.
3.6. По итогам рассмотрения пакета документов, администрация Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области:

1) в случае отсутствия оснований для отказа в заключении Соглашения, предусмотренных частью 14 статьи 7 Закона № 69-ФЗ:

- осуществляет согласование Соглашения;

- Соглашение направляет на подпись главе Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области;

- подписанное главой Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области Соглашение направляет в адрес уполномоченного органа государственной власти Волгоградской области;

2) при наличии оснований для отказа в заключении соглашения, предусмотренных частью 14 статьи 7 Закона № 69-ФЗ, направляет в адрес уполномоченного органа государственной власти Волгоградской области уведомление об отказе в заключении Соглашения, подписанное главой Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области.
3.7. Администрация Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области, заключившая соглашение о защите и поощрении капиталовложений, не принимает на себя обязанностей по реализации инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно с организацией, реализующей проект.
4. Заключительные положения

4.1. Администрация Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области осуществляет мониторинг исполнения условий заключенных Соглашений, стороной которых является администрация Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области, включающий в себя в том числе проверку обстоятельств, указывающих на наличие оснований для расторжения Соглашения. Правила осуществления мониторинга исполнения условий Соглашения и условий реализации инвестиционного проекта, в отношении которого заключено такое Соглашение, определены постановлением Правительства Российской Федерации.

4.2. Действие Соглашения может быть прекращено в любое время по соглашению сторон, если это не нарушает условий связанного договора.

4.3. Основания и порядок расторжения Соглашения, в том числе в одностороннем порядке по требованию администрации Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области,  предусмотрены статьей 11 Закона № 69-ФЗ.

4.4. Положения об ответственности за нарушение условий Соглашения установлены статьей 12 Закона № 69-ФЗ. При этом объем реального ущерба, который может быть взыскан с Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области, не может превышать размер земельного налога, исчисленного организацией, реализующей проект, для уплаты в соответствующий местный бюджет.
4.5. Порядок рассмотрения споров по соглашению о защите и поощрении капиталовложений установлен статьей 13 Закона № 69-ФЗ.
Приложение

к Порядку и условиям заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области

ФОРМА

заявления о получении согласия Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области  на заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений

Главе Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области
___________________________________

Заявитель

______________________________________

_____________________________________

(полное наименование юридического лица)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о получении согласия Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области  на заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений

В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», в целях реализации на территории Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области  инвестиционного проекта:

__________________________________________________________________

(указать наименование инвестиционного проекта)

прошу предоставить документ, подтверждающий согласие Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области  на заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений.

Сведения

о заявителе и инвестиционном проекте, реализуемом на территории Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области
	 N п/п
	Характеристики
	Сведения (для заполнения заявителем)

	I.Сведения о заявителе

	1.
	Сокращенное наименование

	2.
	ИНН

	3.
	ОГРН

	4.
	КПП

	5.
	ОКПО

	6.
	ОКВЭД (основной)

	7.
	Размер уставного капитала

	8.
	Юридический адрес

	9.
	Фактический адрес

	10.
	Ф.И.О. уполномоченного лица

	11.
	Адрес электронной почты уполномоченного лица

	12.
	Контактный телефон уполномоченного лица

	13.
	Проектная компания (да/нет)

	14.
	Наличие ранее заключенного соглашения о защите и поощрении капиталовложений, дополнительных соглашений к нему, по которому Нехаевское сельское поселение Нехаевского муниципального района  Волгоградской области ранее не являлся стороной (да/нет)

	II. Сведения об инвестиционном проекте

	1.
	Наименование и общая характеристика проекта

	2.
	Сфера экономики (вид деятельности), в которой реализуется проект

	3.
	Общий срок и этапы реализации проекта, а также сроки реализации каждого этапа

	4.
	Субъект (субъекты) Российской Федерации, на территории которого (которых) предполагается реализация проекта

	5.
	Участие Российской Федерации в соглашении (да или нет)

	6.
	Участие в соглашении муниципального образования (муниципальных образований) (да или нет, если да, указываются муниципальные образования)

	7.
	Дата принятия решения уполномоченного органа заявителя об осуществлении проекта, в том числе об определении объема капитальных вложений (расходов) или решения об утверждении бюджета на капитальные вложения (расходы)

	8.
	Планируемая дата окончания реализации проекта (завершения стадии эксплуатации)

	9.
	Общий объем капиталовложений, включая осуществленные капиталовложения (руб.)

	10.
	Общий объем капитальных вложений (инвестиций) (руб.)

	11.
	Прогнозируемый объем налогов и иных обязательных платежей в связи с реализацией проекта из расчета на каждый год реализации проекта в период действия соглашения (руб.)

	12.
	Наличие ходатайства о признании ранее заключенных договоров связанными договорами (да или нет, если да, указываются реквизиты такого ходатайства)

	13.
	Объем планируемых к возмещению затрат (по видам), планируемые сроки их возмещения (период), формы возмещения

	14.
	Новые рабочие места (количество)

	15.
	Рабочие места на этапе строительства (количество)

Приложение:

__________________________________________________ на ___________ л.

__________________________________________________ на ___________ л.

__________________________________________________ на ___________ л.

Гарантирую достоверность сведений, предоставленных в настоящем заявлении и подтверждаю согласие на право администрации Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области на обработку, распространение и использование персональных данных, а также иных данных субъекта инвестиционной деятельности, которые необходимы для принятия решения о предоставлении документа, подтверждающего согласие Нехаевского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области на заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в том числе на получение от соответствующих органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций необходимых документов и (или) содержащейся в них информации.

О решении, принятом по результатам рассмотрения настоящего заявления и приложенных к нему документов, прошу проинформировать:

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении по адресу __________________________________________________________

                                 (указать почтовый адрес)

путем непосредственного вручения под роспись в ходе личного приема

посредством отправления на электронную почту:

_________________________________________________________________

                        (указать адрес электронной почты)

Лицо, имеющее право действовать от имени юридического лица:

	Ф.И.О. (полностью)
	Подпись
	"___" _________ 20__